
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER ALIENAZIONE 
MATERIALE LEGNOSO PARTICELLA ASSESTAMENTALE 33/B 

 
L'anno duemilanove, addì  trenta del mese di ottobre  alle ore 12.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco Prof. 
Donato di Bari e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  NO  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  NO  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SICUREZZA     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 22/10/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio Prezioso     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 23/10/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  230    DEL  30/10/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e richiamata la deliberazione di Giunta comunale del 6 novembre 2008, n. 261  esecutiva ai sensi 
di legge con cui si approvava il progetto definitivo di alienazione alberi nella particella assestamentale 33/B, in 
agro e di proprietà del Comune di Monte Sant’Angelo; 
 

ATTESO che l’Ufficio ha provveduto a trasmettere, in data 18. 11. 2008 il progetto agli Enti specificati 
nella deliberazione precitata, acquisendone i relativi pareri di competenza, come di seguito specificato: 

A) Ente Parco Nazionale del Gargano, con nota in data 2 marzo 2009, prot. n. 01236 di trasmissione 
dell’autorizzazione n. 2, 3./2009, con cui si esprime il parere favorevole alle seguenti condizioni e 
prescrizioni di cui si è preso atto nel capitolato d’oneri: 

1) riduzione del prelievo legnoso dai previsti 123,98 m3/ha a circa 90,00 m3/ha ripartendo le 
piante da rilasciare tra i piani dominato e sub-dominato, al fine di favorire la stratificazione del 
popolamento; 
 2) esecuzione dell’intervento al di fuori del periodo di riproduzione dell’avifauna, a sensi dell’art. 
6, comma 3, del Regolamento regionale 22. 12. 2008, n. 28; 
 3) rilascio dell’edera sui tronchi ove presente in quanto rappresenta zona di rifugio e 
nidificazione di molte specie di interesse comunitario; 
 4) rilascio di 8-10 piante/ ha morte in piedi e a terra e/o deperienti, al fine di garantire la giusta 
dose di “legno morto” nei boschi in modo da garantire la continuità spaziale necessaria e la 
sopravvivenza alle faune saproxiliche caratterizzate da uno scarso potere di dispersione: 
 5) l’esbosco del materiale legnoso avvenga esclusivamente su piste esistenti; 
 

B) Al parere in ordine alla valutazione di incidenza ambientale per intervento di diradamento basso e 
moderato del bosco quarto in contrada Cornacchia-Valle Ragusa in agro del comune di Monte 
Sant’Angelo del 17 marzo 2009, rilasciato dal dirigente del servizio ambiente delle provincia di Foggia 
con nota di prot. n. 15818, come di seguito specificato: 

1) riduzione del prelievo legnoso dai previsti 123,98 m3/ha a circa 90,00 m3/ha ripartendo le 
piante da rilasciare tra i piani dominato e sub-dominato, al fine di favorire la stratificazione del 
popolamento; 

2) l’intervento deve essere effettuato al di fuori del periodo di riproduzione dell’avifauna, ai sensi 
dell’art. 6,comma 3, del Regolamento regionale del 22. 12. 2008, n. 28; 

3) rilascio dell’edera sui tronchi ove presente in quanto rappresenta zona di rifugio e 
nidificazione di molte specie di interesse comunitario; 

4) rilascio di 8-10 piante/ ha morte in piedi e a terra e/o deperienti, al fine di garantire la giusta 
dose di “legno morto” nei boschi in modo da garantire la continuità spaziale necessaria e la 
sopravvivenza alle faune saproxiliche caratterizzate da uno scarso potere di dispersione: 

5) L’esbosco del materiale legnoso avvenga esclusivamente su piste esistenti; 
6)di vincolare il parere all’osservanza delle prescrizioni indicate dal Regolamento regionale 22 

dicembre 2008, n. 28 “Modifiche e integrazioni al regolamento regionale 18 luglio 2008, n. 15 in 
recepimento dei criteri minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione relative a Zone 
Speciali di Conservazione (ZCS) e Zone di Protezione speciali (ZPS) introdotti con D.M. 17 ottobre 
2008; 

 
C) all’autorizzazione del dirigente del servizio foreste della Regione Puglia del 26 agosto 2009, prot. n. 5051, 
acquisita al protocollo generale in data 1. 9. 2009, prot. n. 10053 con le prescrizioni che qui si intendono 
completamente richiamate e, soprattutto, a quelle di seguito riassunte: 

1) è fatto d’obbligo, al fine di preservare la biodiversità forestale, di rilasciare, ove presenti, 
alcune specie accompagnatrici del soprassuolo quercino sopra indicate; 

2) è ammessa la potatura di qualche branca deperiente o seccaginosa presente sulle piante 
rilasciate al taglio; 

3) il taglio deve essere eseguito in modo che la corteccia non resti slabbrata, mentre la 
superficie di taglio deve essere inclinata o convessa e risultare in prossimità del colletto; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

4) l’esbosco del materiale legnoso sarà realizzato a mezzo di trattrice gommata con 
rimorchio lungo piste forestali esistenti o, in loro assenza, lungo piste di esbosco da realizzare previa 
autorizzazione del servizio foreste ed oggetto di ripristino a fine lavori; 

5) il materiale legnoso non utilizzabile (ramaglia) dovrà essere accatastato a piè d’opera in 
fascine di dimensioni non inferiori ad 1 mc); 

6) vengano rispettate le prescrizioni riportate nella V.I.A. della Provincia di Foggia e dell’Ente 
Parco Nazionale del Gargano; 

7) ad eseguire i lavori entro e non oltre 365 giorni dalla data di emissione del provvedimento; 
8) a comunicare il nominativo del direttore dei lavori, non rilevato dagli atti progettuali. 

 
RILEVATO: 
- che in merito al punto C 7), con nota in data 14. 9. 2009 di prot. n. 10508 inoltrata al servizio foreste di Foggia 
questo Ente faceva rilevare l’impossibilità ad eseguire i lavori di che trattasi entro il termine perentorio di 365 
giorni dalla data di emissione del provvedimento atteso che le prescrizioni dell’Ufficio ambiente della Provincia 
di Foggia, quelle del Parco Nazionale del Gargano e del Regolamento Regionale del 22 dicembre 2008, n. 28 
vietano, espressamente, qualsiasi attività selvicolturale nel periodo compreso tra il 15 marzo ed il 15 luglio, 
nonché il divieto di tagliate continue superiori a 20 ettari nel corso della stagione silvana e che il D.P.G.R. n. 
249/2009 vieta, inoltre, qualsiasi tipo di attività che possa provocare innesco di incendi boschivi nel periodo 
compreso tra il 15 giugno ed il 15 settembre da cui ne deriva una riduzione del periodo utile, durante ciascuna 
stagione silvana, a poco meno di sei mesi; 
 
- che in merito a tutt’oggi non è pervenuta alcuna risposta in merito; 
 
- che occorre procedere alla nomina del direttore dei lavori, con oneri a carico della ditta aggiudicataria; 
 
RILEVATO, pertanto: 
- di doversi procedere in merito all’approvazione del progetto esecutivo redatto dal dott. Francesco Schiavone, 
con tutti gli elaborati progettuali rielaborati, avendo a riferimento le prescrizioni espresse nelle autorizzazioni 
sopra specificate, nonché il Capitolato generale d’oneri ed il verbale di stima della massa legnosa da alienare con il 
relativo prezzo di macchiatico (atti che si conservano agli atti di ufficio), determinato in € 102.638,77 (diconsi 
euro centoduemilaseicentotrentotto/77), soggetta ad aumento, oltre IVA e spese (direzione lavori e spese di 
martellata) come per legge, somma che serve come base d’asta per la vendita, in un’unica soluzione, della 
particella in esame; 
 
- di dover affidare la somma di euro 6.335,20 omnicomprensiva di IVA e CPA, da prelevarsi dall’Int. 1010503 
“Spese finanziarie da privati per martellate e direzioni lavori” (Cap. 225), specificando che trattasi di anticipazioni 
con recupero della spesa dalla ditta aggiudicataria del lotto boschivo; 
 
- di dover autorizzare l’ufficio competente alla predisposizione degli atti annessi, connessi e conseguenti  al fine 
di addivenire all’alienazione del materiale legnoso ritraibile dall’intervento, ivi compresa la nomina del direttore 
dei lavori e tanto ai sensi del vigente regolamento per l’affidamento per gli incarichi esterni approvato con 
deliberazione di G.C. del 2. 7. 2008 n. 127 e della deliberazione di Giunta comunale del 30. 6. 2009, n. 156, in 
considerazione dell’impossibilità del personale comunale a controllare quotidianamente le attività lavorative in 
bosco, fatto questo che comporterebbe il completo abbandono di quelle di ufficio; 
 
ACQUISITI i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Sicurezza, Demanio 
Ambiente e usi civici, di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore Programmazione e Bilancio, resi in 
base all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00; 
 
 

DELIBERA 
 

1 - di approvare, così come approva, il progetto esecutivo, redatto dal dott. Francesco Schiavone, con tutti gli 
elaborati progettuali rielaborati, avendo a riferimento le prescrizioni espresse nelle autorizzazioni sopra 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

specificate, nonché il Capitolato generale d’oneri e il verbale di stima della massa legnosa da alienare con il 
relativo prezzo di macchiatico (elaborati che si conserva agli atti di ufficio), determinato in euro 102.638,77 
(diconsi euro centoduemilaseicentotrentotto/77), soggetta ad aumento, oltre I.V.A. e spese come per legge, 
somma che serve come base d’asta per la vendita, in un’unica soluzione, della particella in esame; 

 
2 - di affidare al Responsabile del Settore Settore Sicurezza, Ambiente, Demanio e usi civici, la somma di euro 

6.335,20 omnicomprensiva di IVA e CPA, da prelevarsi dal int. 1010503 (Cap. 225) “Spese finanziarie da 
privati per martellate e direzioni lavori”, specificando che trattasi di anticipazioni con recupero della spesa 
dalla ditta aggiudicataria del lotto boschivo; 

 
3 - di autorizzare l’ufficio competente alla predisposizione degli atti annessi, connessi e conseguenti al fine di 

addivenire all’alienazione del materiale legnoso ritraibile dall’intervento, ivi compresa la nomina del direttore 
dei lavori, e tanto ai sensi del vigente regolamento per l’affidamento per gli incarichi esterni approvato con 
deliberazione di G.C. del 2/7/2008, n. 127 e della deliberazione di Giunta comunale del 30. 6. 2009, n. 156, 
previa acquisizione del parere dell’organo di revisione di cui all’art. 8 del vigente regolamento comunale per 
l’affidamento di incarichi esterni; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTE sussistenti le ragioni di urgenza derivanti evidenziata in premessa; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
************************************* 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Prof. Donato di Bari  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


